
 

 مقاله پژوهشی

 نقد كتاب عوالم خیال اثر ویلیام چیتیک بر اساس مولفه های تفکر انتقادی
 

 *محمدحسن حسن زاده نیری، سیده نجمه حسینی سرخنی
 علامه طباطبایی، تهران، ایران. دروه زبان و ادبیات فارسی، دانشکده ادبیات فارسی و زبانهای خارجی، دانشگاه

 

 

 617-641 صص ،456، شماره پی در پی 4153سال هفدهم، شماره هشتم، وبان 
DOI: http://10.22034/bahareadab.2024.17.7503 

 

 سبک شناسی نظم و نثر فارسینشریه علمی 

 )بهار ادب سابق(

 

 چکیده:
یکی از ارزنده ترین ورار در بیان افکار ابن عربی است. نویسنده در « عوالم خیال» زمینه و هدف:

اندیشه های پیچیده ابن عربی را شرح داده و مخاطب را با جهان بینی ، این كتاب با زبانی ساده

ابن عربی وشنا ساخته است. وحدت وجود، انسان كامل و مباحری پیرامون معاد شناسی از جمله 

 جود در كتاب است. مضامین مو

روش ، این مقاله بر ون است تا با بررسی شیوۀ بحث و چگونگی استد لهای نویسندهروش: 

 شناسایی كند. « عوالم خیال » پژوهشی او را در كتاب 

از جمله مهمترین « وضوح»و « وسعت نمر»، «عمق» از میان مولفه های تفکر انتقادی، یافته ها : 

 چیتیک است.ویژدیهای روش پژوهشی 

همج جوانب یک ، نتایج حاصل از این بررسی نشان داد چیتیک در پژوهش خودنتیجه گیری: 

ابتدا ، تسل  كافی دارد. او برای ورود به هر بحث، موضوع را در نمر درفته و نسبت به مباحث
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ABSTRACT 
BACKGROUND AND OBJECTIVES:  "Imaginary Worlds" is one of the most 
valuable works in the expression of Ibn Arabi's thoughts. In this book, the 
author has explained Ibn Arabi's complex thoughts in a simple language and 
introduced the audience to Ibn Arabi's worldview. Unity of existence, perfect 
human being and discussions about eschatology are among the themes in the 
book. 
METHODOLOGY: This article aims to identify the author's research method in 
the book "Imaginary Worlds" by examining the style of discussion and 
arguments of the author. 
FINDINGS: Among the components of critical thinking, "depth", "breadth of 
opinion" and "clarity" are among the most important features of Chitik's 
research method. 
CONCLUSION: The results of this study showed that Chitik has considered all 
aspects of a topic in his research and has sufficient mastery over the topics. To 
enter into any discussion, he first defines the important words and then uses 
them for reasoning. 
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 مقدمه 
فیلسوف و عرفان پژوه برجسته در ومریکا است. او دكترای تخصصی خود را ، 4413 وئن  64ویلیام چیتیک،  زاده 

سال در دانشنامه ایرانیکا فعالیت  35در دانشگاه تهران و زیر نصر سید حسین نصر دریافت نمود و مدتی نزدیک به 

وف داشت. چیتیک متخصص عرفان مولوی و ابن عربی است . او در حوزه تاری  معنویت اسلامی و تاری  تص

 حاصل مطالعات او درباره اندیشه های ابن عربی است. « عوالم خیال » پژوهشهای دسترده ای داشت . كتاب 

نحوۀ ورود به بحث و استد ل و نیز شیوۀ نتیجه دیری از بحث ، این پژوهش با استفاده از مولفه های تفکر انتقادی

است كه دریابیم چیتیک چگونه و با استفاده از چه بررسی میکند . هدفِ بررسی این «عوالم خیال » را در كتاب 

 ؟نقادانه فکر میکند، روشهایی داده های خود را برای نیل به نتیجه در كنار هم قرار میدهد؛ ویا او در استد ل كردن

ر د و هاستخراج میشون، شیوۀ كار بدینگونه است كه دزاره های تعریفی و دزاره هایی كه استد لی را شکل داده اند

 كدام، بر اساس مولفه های تفکر انتقادی تحلیل میگردند.

 

  تفکر انتقادی
تعاریف متفاوت و داه متشابهی را از این وا ه بیان میکنند. به طور مرال « تفکر انتقادی » صاحبنمران در حوزه 

( . در واقع  5: 4395، فیشر تفکر انتقادی را اندیشیدن دربارۀ اندیشیدن به قصد ارتقای اندیشیدن میداند ) فیشر

ارتقای اندیشیدن است. اینکه انسان بتواند بدون تقلید و الگوبرداری، به اندیشیدن ، از نمر او ونچه كه اهمیت دارد

خود به نتیجه برسد. ) جهت مشاهدۀ تعاریف ، خود اتکا و اعتماد كند و با به دست ووردن اطلاعات و پردازش ونها

 (43: 4345و خدادادی،  34: 4343بیشتر نک: قاضی مرادی،

نوعی از اندیشیدن است كه رویکردی عملگرا و منطقی دارد . به این معنا كه ، تفکر انتقادی یا سنجشگرانه اندیشی

به پردازش، كشف و یا حل ، همچون ابزاری در اختیار متفکر قرار میگیرد و با در نمر درفتن شواهد و د یل موجود

میتواند به عنوان معیاری برای ارزیابی و ارزشگااری هر تفکری ، خود، تفکر انتقادیپردازد. مولفه های مسائل می

د یاری میتوان، تفکر انتقادی در تمام رشته های علمی و حتی غیر علمی، مورد استفاده قرار بگیرد. با این تعریف

ه و توان ون را علمی مختص فلسفاز خطا، مصون بدارد ؛ بنابراین نمی، رسان متفکر باشد و او را تا رسیدن به نتیجه

 یا روانشناسی دانست.
 

 مولفه های تفکر انتقادی 

تقریبا یکسان است اما به شیوه های مختلف بیان شده است. برخی ، مولفه های تفکر انتقادی در كتابهای مختلف

یر در متن پژوهشی تاراز این مولفه ها مربوب به فرایند قبل از نوشتن است . این دونه مولفه ها ادرچه مستقیما 

ونچه را كه میتوان در متن پژوهشی یافت ، محسوس و عینی نیستند. اما از مولفه های تفکر انتقادی، داار هستند

 به شرح زیر است: 

منصفانه -4وسعت نمر  -9دقت  -7اهمیت  -4عمق  -5درستی  -1منطقی بودن  -3ارتباب   -6وضوح  -4» 

 .(447: 4347، )الدر و پل« بودن 

بلکه جزو اساسیترین ونها محسوب میشوند . از این ، البته این موارد تنها معیارهای فکری قابل استفاده نیستند» 

زیرا هر نُه مولفه ای كه بر شمردیم جهان شمول هستند و همیشه در تمامی ، حیث مولفه های تفکر اساسیترند

 )همان(.« فرهنگها در استد ل در موضوعات مختلف حضور دارند. 
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 زم است مفاهیم كاربردی ون موضوع ، وضوح: متفکر انتقادی قبل از هر دونه اظهار نمر دربارۀ موضوعی خای-4

می بایست از ایجاد ابهام و چند پهلوییهای دیج كننده ، را به طور واضح تعریف كند. هم چنین در بیان هر دزاره ای

یف و توص، ابهامها و چندپهلو دوییها یعنی تلاش برای تصریحوضوح بخشیدن به معنا دربارۀ این » دوری جوید. 

 (. 99: 4343قاضی مرادی، « ) همانند سازی برای درک اینها 

درست بودن یعنی بیان مطلبی مطابق با ونچه واقعا وجود دارد. افراد اغلب مسائل یا رویدادها را به » درستی: -6

ارد، به خصوی زمانی منفعتی وجود داشته باشد ممکن است ون دونه ای توضیح میدهند كه با واقعیت مطابقت ند

 (. 465همان: الدر و پل: « ) را بد جلوه دهند یا طور دیگری توصیف كنند

برخی از پژوهشگران به طور طبیعی معتقدند كه افکارشان درست است فق  به این دلیل كه به ونها تعلق دارد؛ 

میپندارند . هم چنین نمیتوانند به نادرستی افکار موافقان خود شک كنند. بنابراین افکار مخالفان خود را نادرست 

و  محقق نمیتواند، جزم اندیشی و روش اندیشه دری غیر انتقادی است كه به واسطج ون، در واقع این نوع از تفکر

 یا نمیخواهد عدم صدق دیدداه خود و یا دیگران را دریابد.

از  تجزیه و تحلیل كند. ) به نقل، نتقادی است كه متفکر با دقت كافیدقت: انیس معتقد است تفکر وقتی ا-3

دقیق بودن به معنای ارائه جزییات » اما نادقیق باشد. ، ( یک دزاره ممکن است واضح و درست 6حاجی حسینلو : 

 (.466همان: « ) بیشتر است طوری كه منمور دزاره به دقت درک شود

ارتباطی نداشته باشد.حضور ، دقیق و درست باشد اما به موضوع مورد بحث، حواض، ارتباب: ممکن است دزاره ای-1

اختلال ایجاد ، برای مخاطب نوعی سردردمی  و در فرایند درک موضوع، دزاره های نا مربوب در یک متن پژوهشی

هم فمیکند.داشتن نمم و انضباب فکری به پژوهشگر كمک میکند تا موضوعات را به صورت مورر بیان كرده و 

 مطلب را میسر سازد. عدم ارتباب،  منجر به انحراف از مساله اصلی و عدم تمركز مخاطب میشود. 

سه نوع نسبت رب  داری میتواند وجود داشته ، میان نتیجه و مقدمه هایی كه قرار است نتیجه را پشتیبانی كنند 

قدمه در جهت ابطال نتیجه عمل كند. باشد: رب  ایجابی : مقدمه در جهت اربات نتیجه عمل كند. رب  سلبی: م

، ( در بررسی مولفه ارتباب637-639: 4343بی ربطی: مقدمه نه نتیجه را اربات كند و نه ابطال ) نک: لوبلان،

 میبایست ارتباب میان مقدمات و نتیجه ارزیابی و مشخص شود. 

و پیچیددیهای ون را مشخص تفکر هنگامی عمیق محسوب میشود كه از سطح مساله یا مشکل بگارد » عمق: -5

( پژوهشگری كه با تفکر انتقادی به بیان مباحث 461)الدر و پل: «. و مسئو نه به این پیچیددیها رسیددی كند

 مسائل پیچیده را تشخیص میدهد و ونها را یک به یک بررسی میکند. ، میپردازد

ر د، درفتن تمام دیدداهها بررسی میکندمساله مطرح شده را با در نمر ، وسعت نمر: هنگامی كه پژوهشگر-4

حقیقت به دونه ای وسیع می اندیشد. امتناع از پایرش دیدداههای متفاوت یکی از ساز و كارهای ابتدایی ذهن 

پایرش دیدداههای متفاوت و بررسی بی طرفانه ، برای اجتناب از رها كردن خواستهای خود است. بر خلاف ون

 نشان از وسعت نمر در تفکر است. ، هریک

اندیشه های مختلف را به روشهای خای با یکدیگر ادغام ، منطقی بودن :پژوهشگر در انجام تحقیق علمی خود-7

زمانی كه افکار تركیب شده متقابلا یکدیگر را تایید كنند و در كنار هم معقول به نمر » میکند و نتیجه میگیرد.

زمانی كه مولفه های این تركیب یکدیگر را تایید نکنند و از برخی جهات متناقض  اما، برسند تفکر منطقی است

 (. 464همان: «)تركیب منطقی نیست، باشند یا معقول به نمر نرسند
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باید در استد ل خود بر مهمترین اطلاعات ) ، هنگامی كه درباره موضوع خاصی استد ل میکنیم:» اهمیت -9

میدانیم زیرا ن، همترین ایده ها و مفاهیم را بررسی كنیم. اغلب تفکر ما نتیجه ای نداردمرتب  با موضوع ( تمركز و م

همگی به یکسان مهم نیستند. به همین دلیل نمیتوانیم مهمترین ، كه ادرچه ایده های مرتب  زیادی وجود دارند

 (.467الدر و پل: « ) پرسشها را بپرسیم و به دام تفکر سطحی و بی اهمیت می افتیم

ار باید ببینیم مفروضاتی كه برای نتیجه دیری به ك، در حین استد ل برای رسیدن به نتیجه» منصفانه بودن: -4

میبریم با توجه به واقعیتهای قضیه موجه و منصفانه اند یا نه. شاید دریابیم مفروضات مان چیزی جز همان تعصبات 

 (. 464همان، «) م ماهیتا نامنصفانه استو تصورات قالبی مان نیست؛ و هر تصور قالبی و تعصبی ه

و شناخت روش پژوهشی نیاز است به دو مطلب اساسی بپردازیم: اول « عوالم خیال » در تحلیل نقادانج كتاب 

اینکه مفاهیم مهم و كاربردی متن چگونه بیان شده و شیوۀ تعریف وا ه ها نزد چیتیک چگونه است؛ ویا وا ه ها 

به شیوۀ درستی تعریف شده اند؟ در مرحلج بعدی باید بررسی شود مولف ، حث و استد لقبل از قرار درفتن در ب

برای ارائه دیدداههای خود و نشان دادن درستی ونها چه استد لهایی مطرح كرده است و ویا ساختار این استد لها 

 درست هستند یا خیر. ، بر اساس مولفه های تفکر انتقادی
 

 تعریف
به فهم  برای رسیدن» به بحث تعریف مربوب میشود. ، م تفکر انتقادی و سنجشگرانه اندیشییکی از بخشهای مه

فهمید.  ،نخست باید وا ه هایی را كه در بیان ون اندیشه و استد ل به كار رفته اند، روشن از یک اندیشه و استد ل

ای به كار رفته را نمیفهمیم. اینجاست یک یا چند وا ه از وا ه ه، بسیاری اوقات دلیل فهم ناقص ما از یک اندیشه

تعریفها معنای وا ه ها و عبارتهای به كار رفته در بیان «  در تفکر انتقادی وشکار میشود.« تعریف » كه اهمیت 

به فهم روشن  و دقیق از یک اندیشه نیز به ما كمک میکنند ، یک اندیشه را برای ما روشن میکنند و از این طریق

شه موفقتر عمل كنیم. تعریف به ما كمک میکند تا به اندی، ن اندیشه و استد ل پشتیبانی كننده اشتا در ارزیابی و

ون اندیشه ها و سخنان و استد لها را بهتر بفهمیم )نک ، ببخشیم و در نتیجه« وضوح » ها و سخنان و استد لها 

 (.443: 4343: لوبلان، 
 

 استدلال 
پیچیده ترین و كاملترین عمل ذهنی است و همان ، به وسیله احکام معلوماستد ل یعنی كشف احکام مجهول » 

است كه پیشرفت تمدن و فرهنگ و كشف قضایای هندسی و معاد ت جبری و فرمولهای فیزیکی و شیمیایی و 

 (. 469: 4344، 6خوانساری،ج« ) خلاصه هردونه تحقیق و تتبع را میسر ساخته است 

تنمیم كرده و قضیه ای ، ونها را به صورت مقدمه، را در كنار یکدیگر قرار میدهدزمانی كه ذهن قضایای معلوم 

نمریه ای را اربات یا توجیه مینماید، استد ل ، مجهول را كشف میکند و یا زمانی كه با ووردن شواهد و د یل

رار ه به واسطه قصورت درفته است . هر استد ل از یک یا چند مقدمه تشکیل میشود. مقدمات د یلی هستند ك

 ی كنند.نتیجه را پشتیبان، مقدمات، نتیجه به اربات میرسد. همواره باید در استد ل، درفتن شان در كنار یکدیگر

 انواع استدلال 

استقراء حجتی است كه در ون ذهن از قضایای جزیی به نتیجه ای كلی میرسد. یعنی از جزئی به » استقراء : -4

 (.433: 4344، 6گر از محسوس به معقول یا از واقعه به قانون میرسد ) نک: خوانساری، جكلی میرود و به تعبیر دی
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تمریل یا استد ل تمریلی حجتی است كه در ون حکمی را برای چیزی از راه شباهت ون با چیز دیگر »تمریل: -6

 (.434همان: « ) معلوم كنند

حوی كه از ون قول ذاتا قول دیگری  زم وید )همان: به ن، قیاس :  قیاس قولی است فراهم ومده از چند قضیه-3

416.) 

در واقع استد ل قیاسی بدین صورت است كه دو یا چند قضیه را پایرفته و ونها را در كنار هم قرار دهیم . سپس 

 از بررسی ونها قضیه ای جدید ) نتیجه ( را اربات كنیم.

« بیین استنتاج بهترین ت» وه ای استد لی تحت عنوان شی، از اواس  سده بیستم» استنتاج بهترین تبیین: -1

بهترین نمریه ای كه بتواند ون را تبیین ، شناسایی شد. در این شیوه با مفروض درفتن مجموعه ای از اطلاعات

 (. 4: 4395، نباتی« ) نتیجه درفته میشود ، كند

 « عوالم خیال » بررسی تعاریف در كتاب 

 

 تصوف ، صوفی-3

را نوعا به عنوان یک صوفی میشناسند و این تا ونجا درست است كه وا ه تصوف را اشاره به ون رشته  ابن عربی» 

 (3)ی« ای از علم و عمل در جهان اسلام بدانیم كه بر تجربه بی واسطه متعلقات ایمان تاكید دارد 

ف دیگری هدایت میکند. هدف از ما را به تعری، با تعریف دو وا ه مواجهیم؛ به نحوی كه تعریف یکی، در این دزاره

تعریف وا ه تصوف این است كه ادعای صوفی بودن ابن عربی را توجیه كند. میدانیم وا ه تصوف در معانی دونادون 

عنای ویژه م، دیگری نیز به كار میرود اما در اینجا چیتیک برای ونکه بتوان صوفی بودن را به ابن عربی نسبت داد

را با استفاده از چند مرال « متعلقات ایمان » هتر ون بود كه چیتیک ابهام در تركیب ای به این وا ه میدهد. ب

منجر به ایجاد خطای بیش از حد باز بودن هم شده است. زیرا هر چیزی را كه به نحوی ، برطرف میکرد.این ابهام

 روش ون نمری است.  میتوان در این تعریف دنجاند. نوع تعریف اقناعی و، به مقوله دین و ایمان رب  دارد
 

 مقام بی مقامی-1

از جمله اصطلاحاتی است كه چیتیک در قسمتهای مختلف كتاب از ون استفاده كرده ، «مقام بی مقامی » اصطلاح 

است. این مقام جایگاه كسانی است كه به طور كامل از محمد )ی( ارث میبرند و میراردار علم او و همج انبیا 

 ی كسانی كه كه در این مقام اقامت دارند دفته است : هستند. او در توضیح ویژد

به واسطه اقامت شان در همج مقامات قادرند هر مقامی را در جایگاه حقیقی خویش قرار دهند بدون ونکه بدان » 

 (43)ی« مقام محدود یا مقید شوند 

 در جای دیگر ومده است :

جای مقامی معلوم به مقامی نامعلوم خواهد رسید كه  ادر انسان در طریق هماهنگی با وجود مطلق پیش رود به» 

 همج صفات وجود، مینامد. شخصی كه به این امر متحقق شده باشد« مقام بی مقامی » مقامی است كه شی  ون را 

 (43)ی« به نمایش میگاارد....، را در كمال هماهنگی و توازن با یکدیگر

بسیاری از ابهامات را از سخنان ابن عربی میزداید و ون را ، هجملاتی كه چیتیک برای تعریف این مقام بیان كرد

تدقیقی یا ابهام زدا است و با توجه به سیاق ، برای مخاطب قابل فهم میکند. بنابراین تعاریف چیتیک از این وا ه

 متن بیان شده است. 



 655/ نقد كتاب عوالم خیال ارر ویلیام چیتیک بر اساس مولفه های تفکر انتقادی

 

 وجود-1
ی كه نمیتواند وجود « واجب الوجود » ، وجود عبارت است از واقعیت مطلق و نامحدود خدا، در با ترین مرتبه» 

تنها حقیقتی كه از هر جهت حق ، وجود ذات خداوند و یا ذات حق را مشخص میکند، نداشته باشد. در این معنا

 –به تعبیر عده ای از جمله ابن عربی ، یعنی عالم-« ماسوی الله » وجود جوهر بنیادین ، است. در مراتب پایینتر

 یعنی همج ون، وا ه وجود مانند علامتی اختصاری به كار میرود برای اشاره به كل عالم، یاست. لاا در معنایی رانو

ال استعم، چیزی كه هست. هم چنین میتواند برای اشاره به هستی تک تک چیزهایی كه در جهان یافت میشوند

 ( 65)ی« دردد.

 و نیز ومده است: 

غیر قابل شناخت هر شیء است كه در همج اطواری كه ون  ون بنیاد غیر قابل تعریف و، وجود به عنوان ذات حق» 

به كار میرود كه « نور » حاضر است. وا ه وجود در این معنا غالبا كمابیش مترادف ، شیء امکان یافت شدن دارد

 ( در ادامه ویژدیهای نور را بیان میکند. 64)ی« یک اسم قرونی خداست. 

اما همچنان ابهاماتی در این تعریف ، پرداخته« وجود » توضیح  با وجودی كه چیتیک بسیار مفصل به تعریف و

جوهر بنیادین » در نمر درفته است. بار دیگر ون را « واجب الوجود » را مترادف « وجود » دیده میشود. او یکبار 

عاریف ین تو ویژدیهای ون برای توضیح بیشتر استفاده كرده است. ا« نور » تلقی كرده و در نهایت از وا ه « عالم 

 انجام شده و از نوع نمری است. ، در بحث ابهام ایجاد كرده است. تعریف با توجه به سیاق متن، چند منموره

 

 تشبیه، تنزیه-0

 چیتیک قصد دارد مباحث مفصلی درباره تنزیه و تشبیه خداوند مطرح كند: 

د یعنی وجو –معرفت كامل در باب خدا مقتضی این است كه او را هم تنزیه باید كرد هم تشبیه. خدا فی ذاته » 

وجود احکام خود را در عالم ظاهر میسازد و از این جهت ، ولی در عین حال، ورای همج موجودات است –مطلق 

 ( 34)ی« خدا به نحوی شبیه مخلوقات است.

توضیحات مفصلی است كه چیتیک برای این دو وا ه وورده است. به طور مرال در صفحه مقدمه ، این تعریف مختصر

 را دوباره تعریف كرده و دفته است : « تنزیه » ، كتاب 39

میگویند. یعنی اینکه خدا را « تنزیه » در اصطلاح علم كلام به غیر قابل شناخت بودن و متعالی بودن خدا » 

 ( 39)ی.« نمیتوان با هیچ چیز قیاس كرد 

تعریف از نوع نمری و با توجه به متون علم كلام بیان شده است.چیتیک تمام تلاش خود را كرده تا مفهوم این دو 

مباحث و تعاریف دیگری را ، برای مخاطب روشن و شفاف باشد. زیرا او با استفاده از تعاریف این دو وا ه، اصطلاح

 مطرح میکند:  

 

 واقعیت خیالی ، خیال-2

از اهمیت خاصی برخوردار است. چیتیک به اقتضای سخن ، در مباحث كتاب« واقعیت خیالی » و « خیال »  وا ه

 هرجا كه  زم باشد ون را تعریف میکند : 



 617-641 صص ،456 پیاپی شماره ،47 دوره ،4153  وبان ؛(ادب بهار)سبک شناسی نمم و نرر فارسی / 654

واقعیتی است كه در حد فاصل بین دو واقعیت دیگر قرار دارد و در اوصاف هر  –نه تخیلی  –یک واقعیت خیالی » 

یالی هم عین دو طرف حد است و هم غیر ونها. از این رو  زم است هم عینیت دو طرف شریک است. یک شیء خ

 ( 34)ی« ون را نسبت به دو شیء دیگر بپایریم و هم غیریت ون را.

 در ادامه ومده است : 

ده و بین شیء منعکس ش« برزخ » تصویر در یک وینه است كه نقش راب  یا ، یک مرال رایج برای واقعیتی خیالی

واقعیت » ( چیتیک این مرال را به صورت كامل توضیح میدهد و تعریف اولیه از 15)ی« ویینه را ایفا میکند...

 را كامل میکند. « خیالی 

 در جای دیگر ومده است: 

س اطلاق میشود كه جامع بین محسوسات است كه دارای به قوه خاصی از نف، خیال در محدودترین معنایش» 

 (94)ی« كه شکل و صورتی ندارند.، و معقو ت، شکل و صورت اند

 هم چنین ومده است : 

یک برزخ است كه بین دو حقیقت یا دو عالم دیگر قرار دارد و  زم است ، خیال را در هر مرتبه كه لحاظ كنیم» 

ر هم تجربه ذهنی را باید در نم، تعریف كنیم. لاا در توصیف یک صورت خیالی، كه ون را با در نمر درفتن این دو

 (443)ی.« و هم واقعیت عینی را ، درفت

بسیار ساده است. او تمام تلاش خود را كرده تا ، زبان چیتیک در همج تعاریف و به خصوی تعریف این وا ه مهم

بی وشنا شود. تلاش او موفقیت ومیز است. در تعاریف ارائه مخاطب با معنا و مفهوم دقیق این وا ه در ورار ابن عر

ا ب، خطا و ابهامی دیده نمیشود. تعریف از نوع تصریحی است زیرا معنایی كه از وا ه خیال به دست میدهد، شده

تفاوت دارد . چیتیک با توجه به سیاق و بافت متون این تعریف را بیان كرده ، معنایی كه در ذهن مخاطب است

  است.

 وحدت وجود -6

وجود مطلق و نامحدود را ظاهر ، وحدت وجود به معنای این است كه هر موجودی از ون نمر كه موجود است» 

 ( 71)ی« ممهر اسمای الهی است. ، هر چیزی در جهان، میسازد. به عبارت دیگر

است. چیتیک با زبان جزو اصطلاحاتی است كه در متون عرفانی و كلامی به كرات مطرح شده « وحدت وجود » 

ما برای ا، ون را اینگونه تعریف میکند. تعریف او ادرچه نقص دارد و میتوان كاملتر درباره ون سخن دفت، ساده خود

میتوان به مفهوم سخنان ابن عربی پی برد. تعریف از نوع نمری ، مخاطب بسیار قابل فهم است و با همین تعریف

 ت. و با توجه به سیاق متن بیان شده اس

 جمعیت -1
انسان در جهان جایگاه منحصر به فردی دارد چرا كه تنها اوست كه توان ظاهر ساختن كامل ون صفاتی را دارد » 

مینامند.... ولی اصطلاح جمعیت « جمعیت » توازن و كلیت اند . این ویژدی خای انسان را نوعا ، كه موجد انسجام

ذكر است نیز به كار میرود. این حالت در ارر جمع ساختن قوای  محاسبه و، برای بیان حالتی كه نتیجه مراقبه

ه ب، یعنی تحصیل درجه معتنابهی از خودوداهی خود وجود، متفرق نفس و متمركز كردن ونها بر خود حق تعالی

 (41)ی« دست میآید

ه است. لیلی بیان شددر این دزاره ها، هر دو تعریف با یکدیگر مرتب  هستند. تعریف اول از نوع نمری و با روش تح

تعریف دوم از نوع تصریحی است كه با توجه به سیاق متون عرفانی ارائه شده است. هر دو تعریف مبهم است. 



 657/ نقد كتاب عوالم خیال ارر ویلیام چیتیک بر اساس مولفه های تفکر انتقادی

 

كه بعد از مراقبه و محاسبه ایجاد « جمعیت » چیست؟ حالت ، منمور از صفاتی كه موجد انسجام و توازن میشود

نویسنده در جهت رفع ابهام و ایجاد وضوح برای مخاطب بیشتر میشود چه ویژدیهایی دارد؟ در اینجا نیاز بود 

 توضیح دهد. 

 شهود-8
بلکه همچنین با قلب كه عضوی درونی و محل ، مترادف رویت است ون هم نه تنها با چشم« شهود » معمو  » 

خلق و حق.  ادراک و وداهی است. شهود غالبا مترادف كشف به كار میرود كه عبارت است از : رفع حجابهای بین

 (47)ی« ولی مستلزم خودوداهی كامل نیست. ، شهود مستلزم وداهی از مشهود است

با توجه به سیاق متون -6با استفاده از مترادف وا ه -4تعریف از نوع نمری است و به دو روش بیان شده است : 

 عرفانی . ابهام و خطا در ون وجود ندارد. 

 المناظر العلی-3
« ادراک با چشم ، مشاهده كردن، نگریستن» ز ریشه ن ظ ر است كه كه اصالتا به معنای مناظر جمع منمر ا» 

لاا المناظر العلی « . محل شهود » و یا « محل نگریستن به یک چیز » است. معنای لغوی منمر عبارت است از 

فل )اس« فروتر » متضاد ، در معنای اصطلاحی علم كیهان شناسی« اعلی « . » محلهای برتر شهود» عبارت اند از : 

عالم مرئی شهادت است « عالم اسفل » عالم غیب است كه جایگاه ملائک و ارواح است . « عالم اعلی » ( است . 

ا یعنی ب، چیزهایی خواهند بود كه با چشم ظاهری مان« محلهای فروتر شهود » كه جایگاه اجساد است. بنابراین 

ونهایی هستند كه با قوه باطنی و روحانی كه « محلهای فراتر شهود » كه هایمان درک میکنیم، در حالی « بصر » 

 ( 444)ی « به ادراک در میآیند، نامیده میشود« ذوق» و « كشف » ، «بصیرت» 

اصطلاحی است كه ابن عربی از ون در ورار خویش استفاده كرده است.  چیتیک پیش از این « المناظر العلی » 

ا از این اصطلاح بیان كرده و ون را مورد انتقاد قرار داده است. او برای شفاف سازی این ترجمه نیکلسون ر، تعاریف

مخاطب را دام به دام با خود همراه میکند. وا ه را دو قسمت كرده و هر قسمت را با استفاده از مترادف ، اصطلاح

ارائه میدهد. او برای كامل نمودن تعریف درستی از وا ه ، تعریف میکند. سپس با كنار هم قرار دادن تعاریف، ون

اصطلاحات و وا ه های مرتب  را نیز تعریف میکند. در تعاریف ارائه شده هیچ كدام از خطاها دیده ، بحث خود

 نمیشود. 

 عامه -34

بلکه اكرریت دسترده صوفیان و سالکانی ، نه مردم كوچه و بازار، «عامه » توجه داشته باشیم كه مراد شی  از » 

 (414)ی« به مکاشفاتی از عالم خیال دست یافته اند.  است كه

«  عامه» منمور او را از كاربرد وا ه ، در جهت شفاف سازی سخنان شی ، چیتیک بعد از بیان جملاتی از ابن عربی

بیان نموده است. تعریف از نوع تدقیقی و با استفاده از سیاق جملات ارائه شده است. به نمر میرسد این تعریف 

ز به توضیح بیشتری دارد. تعریف هم مبهم است هم بیش از حد باز و بیش از حد بسته است. چیتیک در اینجا نیا

عوام  »تعریف خود را بیان كرده است در حالی كه بهتر ون بود كه وا ه ، با استفاده از بخشی از سخنان ابن عربی

 ین قسمت بیان میکرد.  را در سخنان دیگر ابن عربی بررسی نموده و حاصل ون را در ا« 

 شریعت-33
اعی اجتم، یعنی مقررات فردی، به معنای قوانین وحیانی اسلام، این وا ه از زمانی كه وارد زبان انگلیسی شده»   

طریقت است كه به معنای طریق باطنی و ، و مراسم عبادی این دین تلقی شده است. متضاد این وا ه در این معنا
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تدوین شده است. معنای لغوی ، و در اشکال مختلف تصوف، به ددردونیهای نفس استیا اصول تعالیم مربوب 

است. و ابن عربی غالبا ون را به معنایی وسیعتر به كار میبرد به نحوی كه شامل همج « راه وصول به وب » شریعت 

را به صورت جمع  تعالیم یک رسول الهی میشود و منحصر به مقررات اجتماعی و عبادی نمیشود. وی هم چنین ون

یعنی به همج راههای مختلفی كه برای رسیدن به وب حیات قرار ، به كار میبرد تا به همج ادیانی كه انبیا وورده اند

 (651)ی« اشاره كند، داده شده است

پرداخته است. مانند بسیاری از تعاریف « شریعت » در این دزاره ها، چیتیک به شیوه های مختلف به تعریف وا ه 

ا نیز ر« طریقت » ، تعریف یک وا ه او را مجبور به تعریف وا ه های دیگر میکند. او برای روشن شدن موضوع، یگرد

تعریف میکند. او هم با استفاده از مترادف وا ه و هم از طریق سیاق متون این تعاریف را ارائه داده است و تلاش 

از میان بردارد. تعریف ارائه شده كامل است و خطایی در كرده تمام ابهامات ذهن مخاطب را در باره وا ه شریعت 

ون دیده نمیشود. اما در جای دیگر تعریف مختصری از شریعت ومده كه كمی ابهام دارد و بدون در نمر درفتن 

 تعاریف قبلی فهم ون برای مخاطب دشوار است: 

 (635)ی« و سعادت انسان. شریعت عبارت است از تقید یافتن وجود مطلق با رویکردی در جهت كمال » 

قرار میدهد. تعریف از نوع نمری است و از « اعتقاد » چیتیک این تعریف را مقدمه ای برای شروع بحث در باب 

 سیاق متن استخراج شده است.

 اعتقاد -31
نای پیوند از ریشه ع . ق . د . مشتق میشود كه به مع، ترجمه میکنند« belife» وا ه عربی اعتقاد كه نوعا ون را » 

درد ووردن و پیمان بستن است. وا ه اعتقاد كه مصدر هشتم از همان ریشه ، وصل كردن، دره زدن یا بستن، زدن

بسته شدن و یا برقرار شدن است به طور مجازی و یا تمریلی. معنای اصطلاحی ، به معنای محکم دره خوردن، است

یشود و دیدداه وی را در باب حقیقت مشخص میکند. شی  این وا ه عبارت است از درهی كه در قلب انسان بسته م

 ( 644)ی« این وا ه را در مورد همج دره ها و پیوندهایی به كار میبرد كه فاهمه را شکل میدهند....

معنای ، تعریف معجمی از ون ارائه میدهد. سپس با توجه به سیاق متون، چیتیک ابتدا از طریق مترادف وا ه

ن میکند. تعریف دوم از نوع تصریحی است و نویسنده معنایی جدید و فراتر از معنای ظاهری اصطلاحی وا ه را بیا

چیست؟ ویا « مصدر هشتم از ع . ق. د» وا ه به دست میدهد. در تعریف اول خطایی دیده نمیشود. اما منمور از 

 »تعریف ابهام دارد. ، هچیتیک ترتیب خاصی از مصادر رلاری مزید در ذهن داشته است؟ در تعریف اصطلاحی وا 

 نیست. « اعتقاد » تعریف دقیقی از « درهی كه در قلب انسان بسته میشود 

 استعداد-31
احکام  ،یعنی برای ونکه بتواند ممهری باشد كه وجود، هر عین موجودی تا حد معینی میتواند نور وجود را بتاباند» 

 ( 666)ی« ون عین مینامند.« استعداد » ون را حد و ظرفیت معینی دارد كه ، خویش را در ون ظاهر سازد

 ،تعریف از طریق سیاق متن ارائه شده و از نوع نمری است. با توجه به مطالبی كه قبل و بعد این تعریف ومده

 ابهامی در تعریف وجود ندارد و تعریف بدون خطاست. 

 نسخ ، نسبتهای الهی-30

فتوحات ابن عربی وورده شده است  19نموداری ترسیم شده است. این نمودار عینا از باب ، كتاب 619در صفحه 

و چیتیک تمام توضیحات مربوب به ون را از كتاب استخراج كرده و ذیل نمودار توضیح داده است. اما قبل از بیان 

ا به دف اند. نَس  كه در اینجتاكر این نکته  زم است كه نسبتهای الهی با اسمای الهی مترا» توضیحات دفته :  
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 ،توس  یک پیامبر اشاره دارد. مرلا شراب، كار رفته است به جادزین كردن حکمی جدید به جای حکم شرعی قبلی

 ( 614)ی« حرام، در شریعت مسیح )ع( حلال است و در شریعت محمد )ی(

تعریف كرده است. در این نمودار ، ایجاد كنداو در همین دزاره كوتاه دو وا ه ای را كه ممکن بود برای مخاطب ابهام 

تعریف میکند. تعریف از نوع تدقیقی است كه  از « اسم» ومده كه چیتیک ون را مترادف« نسبت» وا ۀ، دایره ای

نیز از طریق مرال و اشاره صورت درفته و از نوع تدقیقی « نس  » طریق مترادف وا ه بیان شده است. تعریف وا ۀ 

 . یا ابهام زداست

 ارزیابی استدلالها در كتاب عوالم خیال

استد لها در دو دسته قرار میگیرند: دسته اول استد لهایی هستند كه حاصل اطلاعات جمع ، در كتاب عوالم خیال

ادعاهایی را مطرح میکند و ، ووری شده از سوی چیتیک است. پژوهشگر با استفاده از اطلاعاتی كه به دست وورده

 ونها را اربات مینماید. ، شواهدی از جمله سخنان ابن عربیبا استناد به 

شامل استد لهایی است كه در ورار ابن عربی وجود دارد. چیتیک سخنان ابن عربی را در ساختار ، دسته دوم

استد ل قرار میدهد و ون را با زبانی ساده و قابل فهم برای مخاطب خویش بیان میکند. در واقع خود پژوهشگر ) 

رزیابی در واقع ا، یک ( ادعایی ندارد بلکه در حال شرح نمرات ابن عربی است. بنابراین ارزیابی استد لهای دومچیت

متوجه پژوهشگر است. در این پژوهش استد لهای دسته دوم جایگاهی ، نمرات ابن عربی است و تنها شیوه بیان ون

 ندارد. 

 : 4استد ل 

ی بر تفکر اسلامی از عباراتی واضح میشود كه غالبا از او نقل میکنند و در ون اهمیت تاریر خارق العاده ابن عرب» 

یادوور میشود كه در ون « ابن رشد » وی ملاقات خویش را به عنوان نوجوانی حدودا پانزده ساله با فیلسوف شهیر 

در ابن عربی جوان ، هنگام پنجاه و پنج ساله بوده است. ابن رشد حکمتی را كه در همج عمر خویش در پی ون بود

 (4)ی« بازیافت.

این دزاره ها بخشی از سخنان چیتیک در مقدمه كتاب است. چیتیک در همان ابتدا از تاریر و نفوذ بسیار زیاد ابن 

سخن میگوید. او با اشاره به شادردان ابن  –از نیمه دوم تاری  اسلام تا كنون  –عربی در میان متفکران مسلمان 

به اهمیت این تاریر پی برده است. اما مهمترین سند ، ن اندیشه های او در سرزمینهای اسلامیعربی و فرادیر شد

سخنان خود او میداند . سخنانی كه ابن عربی دربارۀ ارتباطش با ابن رشد بیان ، برای مهم بودن تاریر ابن عربی را

ت دربارۀ اندیشه های ابن عربی و با كرده و از تاریر خویش بر ابن رشد دفته است. چیتیک با جمع ووری اطلاعا

 استنتاج بهترین تبیین است و با توجه، استناد به سخنان خود او چنین ادعایی را مطرح كرده است. نوع استد ل او

 مقدمات به خوبی از نتیجه پشتیبانی میکنند. ، به رویکرد معیاری

 : 6استد ل 

دیده میگرفتند . یکی از مهمترین د یل این بود كه ورار او مستشرقان قدیم به د یل متعددی ابن عربی را نا» 

ترغیب ، ونقدر حجیم و دشوار است كه كسی را كه مایل به صرف كردن چندین سال عمر در مطالعه ونها نباشد

نمیکند. دلیل دوم ون بود كه بیشتر مستشرقان باور كامل داشتند كه روشهای علمی جدید در مورد هرچیزی فهم 

به ونها عطا كرده است . بنابراین به خود حق میدادند كه هرچیزی را كه با واهمه ونان ناسازدار باشد تحت  وا تری

ناسازوار و یا خرافی كنار نهند و ابن عربی هیچ داه چنین سازداری } با واهمه ونان { را ، عناوینی چون نابسامان

 (3)ی« نداشت.
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ه است. در ابتدا باید به این نکته توجه كرد كه چیتیک منمور دقیق چیتیک برای اربات ادعای خود دو دلیل وورد

به كدام زمان اختصای دارد؟ در مورد ، در این تركیب« قدیم » خود را از مستشرقان قدیم مشخص نکرده است. 

قض ال نمر، به نمر میرسد مغالطه ای در میان است. شاید بتوان برای دلیل اول، د یلی كه برای اربات ادعا وورده

مستشرقان را از انجام تحقیقات دربارۀ او بازداشته است؟ ، پیدا كرد. ویا صرف حجیم و دشوار بودن ورار ابن عربی

 ویا ونها به ورار حجیم و دشوار توجه نمیکردند؟ 

دلیل دوم، حمله به شخصیت مستشرقان است و در ون مغالطه تخطئه را میتوان دید. حتی ادر هر دو مقدمه صادق 

 اشند باز هم د یل ارائه شده برای اربات ادعا كافی نیست. ب

 :3استد ل 

ریشه اختلاف اسلام صوفیانه و اسلام غیر صوفیانه در برداشت متفاوت از فحوای اصلی قرون و سنت نبوی قرار » 

ادعا  این مفصل توضیح میدهد.، ( چیتیک چنین ادعایی را ادرچه بسیار ساده انگارانه به نمر میرسد1)ی« دارد

ار ساخت، پس از نتیجه ومده است. با توجه به سخنان چیتیک، حاصل یک استد ل قیاسی است كه مقدمات ون

 استد ل اینگونه خواهد شد: 

 برخی از مسلمانان بر جنبه عملی دین تاكید میکنند. 

 برخی از مسلمانان بر جنبه تلقیات باطنی تاكید میکنند. 

غیرصوفی هستند. ) دیدداه شایع غربی در غیرقابل انعطاف ، جنبه عملی دین تاكید كنندادر مسلمانان )فق  ( بر 

 بودن دین ( 

 صوفی هستند. ، ادر مسلمانان )فق  ( بر جنبه تلقیات باطنی تاكید كنند

 بنابراین برخی از مسلمانان صوفی و برخی غیر صوفی هستند. 

بوی پیروی میکنند بنابراین اختلاف ونها در نحوه برداشت شان با توجه به اینکه همج مسلمانان از قرون و سنت ن

 از قرون و سنت نبوی است. 

 ساختار استد ل درست است و مغالطه ای در ون دیده نمیشود. 

 : 1استد ل 

رر برای اك، عادی و محتوم است، واقعیت این است كه در مجموع پایرش اینکه تفاوت عقاید دینی امری طبیعی» 

وسانتر است تا مرلا برای بیشتر مسیحیان. در فرهنگ اسلامی به وسانی ضرب المرلهای مناسبی را میتوان  مسلمانان

تعداد راههای به سوی خدا به تعداد « . » اختلاف علمای دین رحمت است» یافت كه نوعا به پیامبر منسوب اند : 

 (4)ی« « نفوس انسانهاست.

این ادعا را مطرح كرده است. هم چنین اطلاعات او ، ث منسوب به پیامبرچیتیک با توجه به تعالیم قرون و احادی

او را به این نتیجه رسانده است. ظاهرا استد ل ، از نحوه عملکرد مسیحیان و مسلمانان در پایرش عقاید سایر ادیان

افی از نتیجه به قدر ك بیان نشده است زیرا د یل و شواهد، او از نوع استنتاج بهترین تبیین است اما بهترین تبیین

 پشتیبانی نمیکند. ، به دست ومده

 : 5استد ل 

نیکلسون  »چیتیک به نقد نمر نیکلسون پرداخته است : ، در فصل پنجم كتاب ) مکاشفه و تصویر پردازی شاعرانه (

افی است... كمیخواهد ما را متقاعد كند كه ونچه ارائه داده مهمترین بخشه، با دزینش بخشهایی از شرح ابن عربی

بازخوانی كنیم تا مشخص شود كه نیکلسون در واقع قسمت اعمم ونچه ، است كه شرح شی  را با توجه به فتوحات
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 «سقوب به ابتاال » ، نیاورده و بیشتر ونچه را به ضرس قاطع، بوده« جالب و مهم » را برای شی  و پیروانش 

 ( 445)ی« نقش كلیدی دارد...، اندیشه اسلامی شمرده است، در تعیین جایگاه این دیوان شعر در بستر

 دلیل موجه و متقنی، است. چیتیک برای ادعا و انتقادی كه مطرح میکند« ترجمان ا شواق » منمور از دیوان شعر 

انتقاد میکند و بر این باور است كه ، بردزیده« المناظر العلی » وورده است. او از ترجمه ای كه نیکلسون برای وا ۀ 

خطاهای بعدی را در پی دارد و باعث نتیجه دیری ، به صورت سلسله وار، مه نیکلسون اشتباه است. همین خطاترج

 (446و  444اشتباه نیکلسون از نمرات ابن عربی شده است. )ر.ک:ی 

 : 4استد ل 

تا با ، اشدب تخیل معانی از طریق وحی مستلزم این است كه پیام پیامبر بیشتر با تشبیه خدا سر و كار داشته» 

و نوعا به صورت زبانی دریافت میکند. ، تنزیه او . چرا كه پیامبر )ی( تمرلات نعوت و صفات خدا را به صورت حسی

خیال و تمرلات كارشان جمع كردن دو طرف ، بر خلاف عقل و تجرید كه كارشان جداسازی و فرق دااری است

در صدد تاویل متون مقدس بر میآیند ، دیشمندان اهل عقلاست . دقیقا به خاطر غلبه تمرلات در وحی است كه ان

 (464)ی« تا ونها را با فهم انتزاعی خودشان از امور وفق دهند. 

سخنانی از ابن عربی دربارۀ وحی نقل شده است. اینکه وحی یک معنی است و ادر بخواهد ، قبل از این توضیحات

سخن او ، )ر.ک: همان( چیتیک در ادامه مباحث ابن عربیبه عالم حس نازل شود باید از حضرت خیال عبور كند 

ادعای  ،را تکمیل مینماید. در واقع او با توجه به نمرات ابن عربی دربارۀ تنزیه، تشبیه و  وحی و نیز ویژدیهای ون

پایرش تشبیه خدا و باور به خیال است. زیرا عقل ، جدیدی را مطرح كرده است. از نمر چیتیک  زمه نزول وحی

میتواند چنین وحدتی را میان عالم معنی و عالم حس ایجاد نماید. چیتیک معتقد است علت تاویل متون مقدس ن

از سوی اهل علم همین است. ونها نمیتوانند از ونچه وحی شده سر در بیاورند به همین دلیل به تاویل وحی 

داده های این استد ل با استفاده از  میپردازند. چنین استد لی حاصل استنتاج بهترین تبیین است. مقدمات و

 دفته های ابن عربی جمع ووری شده است. 

 :7استد ل 

خدا به صورت استعاره ومده است و او به خداوند به صورت مستقیم اشاره ، چیتیک معتقد است در اشعار ابن عربی

ل چهار دلی، ای این سخن خودخداست. نویسنده بر، منمور ابن عربی، نمیکند. هرجا سخن از زیبارویی مطرح است

ذكر كرده و با كنار هم قرار دادن این د یل چنین نتیجه ای را به دست وورده است. به طور خلاصه این چهار دلیل 

 عبارتند از : 

لکه از ون ب، ما با خدا نه از حیث خدا بودن، یکی اینکه اینها تجلیات خدایند نه شهود خدا فی نفسه. طبق تعریف» 

در چارچوب ادراک خویش از جلوه های الهی ، سر و كار داریم. لاا فرد خبره، خود را ظاهر ساخته استحیث كه 

تحقق مییابد. این همان مرتبه تشبیه خدا برای نفس است و تشبیه ، سخن میگوید و این ادراک به وساطت صورت

الب در ق، تعلق اشاره ابن عربی استنیز صرفا در ارتباب با مخلوقات میتواند ادراک شود. بنابراین خدایی كه م

 تعین پیدا میکند. ، مخلوقات و تجلیات

 به وی القا كند...، دوم ونکه شاعر میخواهد شهود خویش را با زبانی كه خواننده قادر به ادراک ون باشد

 حامل پیامی برای معاصران خویش است . از این رو، سوم ونکه شی  احساس میکرد كه در باب حیات معنوی

بیدار  ،میکوشید به زبانی سخن دوید كه مخاطبانش را جاب كند و نوعی انگیزه در ونان كه استعداد كافی دارند

 نماید..
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نکته چهارم مربوب به ادب میشود كه یکی از اوصاف اصلی انسان كامل است... شی  ونجا كه كلمات خویش در 

 ( 465)ی« تاكید میورزد... بر نقش ادب در سخن دفتن از خدا، ترجمان را توضیح میدهد

همگی همراه با شواهدی از ورار ابن عربی است. مقدمات این استد ل كاملا منطقی ، د یلی كه چیتیک بیان كرده

 و مستند است و نمیتوان خطایی را به ون نسبت داد. 

 :9استد ل 

در بیداری. بنابراین به ندرت  یادوور میشود كه ونها ممکن است در خواب رخ دهند یا، وی در تعریف واقعات» 

 (415)ی« خواب بوده است یا بیدار. ، واضح میشود كه خود وی طی واقعه ای كه توصیف میکند

منمور از واقعه شهودات خیالی شی  و مکاشفاتی است كه غالبا طی رویاهایی رخ داده است. چیتیک حکایتهایی 

د تا حدودی او را به این نتیجه میرسان، كه در حکایتها وجود دارد را از ابن عربی نقل میکند و با توجه به نشانه هایی

كه این واقعات در عالم خواب برای شی  رخ داده یا در عالم بیداری. شی  خود به طور مستقیم در این باره چیزی 

ه چنین نتیج، نگفته است. مرلا در حکایت دوم، چیتیک با توجه به نشانه ای كه در متن حکایت وجود داشت

هود ش، شی  احتما  هنگام مکاشفه بیدار بوده و انسان ممرل را ظاهرا در عالم خیال، در دومین حکایت» میگیرد: 

 (414)ی« در سرزمینی دیگر ساكن بوده است.، كرده است. چرا كه بدن مادی این شخص

 هم چنین است در مکاشفه سوم تا ششم : 

در  ،شهود ممرل، است و مکاشفه ظاهرا از ون نوع بوده كه كه طی وندر سه مکاشفه دیگر شی  قطعا بیدار بوده » 

 ( 417)ی..« عالم عین رخ میدهد. 

نمیتواند تنها حدس و دمان نویسنده باشد. چیتیک با روحیات ابن عربی به خوبی ، دست یافتن به چنین نتایجی

ست استد ل او از نوع استنتاج بهترین تبیین ا نشانه ها را مییابد و میتواند ونها را تبیین كند.، وشناست. او با دقت

 و نشان از دقت و تسل  پژوهشگر بر روحیات ابن عربی دارد. 

 :4استد ل 

قرون بین خواب و مرگ رابطه ای روشن برقرار میکند . در حالی كه پیامبر خواب را برادر مرگ مینامد. تنها یک » 

به این برداشت برسیم كه رویاها ادراكاتی را در اختیار فرد زنده  دام كوتاه  زم است تا از چنین داده های سنتی

قرار میدهند كه تا حدودی شبیه ادراكات مرددان است . به علاوه بسیاری از توصیفاتی كه در باب مشاهدات پس 

ت كه به تجسم اعمال و معانی تصریح دارد. به عنوان مرال پیامبر )ی( فرموده اس، از مرگ در احادیث ومده است

نمازهای سبک شمرده شده مانند پارچه ای مندرس در هم پیچیده خواهند شد و به صورت فرد دناهکار پرتاب 

 (459)ی« خواهند دشت....

در این دزاره ها چیتیک دو ادعا را بیان كرده است. ادعای اول مربوب به اصالت رویاست. چیتیک در ابتدا بر ون 

به خواننده نشان دهد. او با استناد به احادیث و اشاره به ، در ورار ابن عربی ومده است تا اصالت رویا را همانگونه كه

برای رویا اصالت قائل میشود. ادعای دوم مبنی بر تجسم اعمال و ، ویات قرون در باب مرگ و شباهت ون به خواب

هایی كه چیتیک در كنار اقع دادهمعانی بعد از مرگ است. این ادعا نیز با استفاده از سخن پیامبر تایید میشود. در و

های ابن عربی بیان شده و مسلمانان ون را هایی نقلی است كه با توجه به اندیشههمگی داده، هم درد وورده است

هایی از ویات قرون میپایرند. استد ل مطرح شده از نوع استد ل استقرائی است چرا كه چیتیک با بررسی نمونه

 را به دست وورده است.  ایو احادیث چنین نتیجه

 :45استد ل 
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چیتیک در این باره كه ابن عربی حقانیت سایر ادیان و دیدداهها را میپایرد سخن ، در قسمتهای مختلف كتاب

دفته است. اما او بر این امر اذعان دارد كه ابن عربی هیچ كدام از ادیان را به رسمیت نمیشناسد. او استد ل خود 

 ده است: را اینگونه بیان كر

 ،اعتبار ونها را در عصر خویش به رسمیت نمیشناسد، اینکه داهی ابن عربی در اظهار نمرهایش در باب سایر ادیان» 

در  ،یک دلیلش میتواند این باشد كه وی نیز مانند بسیاری دیگر از مسلمانان ساكن سرزمینهای غرب جهان اسلام

اس كمی داشت، تا چه رسد به پیروان سایر ادیان در مناطق تم، حتی با مسیحیان و یهودیان نیز، محی  خویش

دربارۀ  ،و به احتمال قریب به یقین، دوردست. شاید وی هیچ داه هیچ یک از اولیای این ادیان را ملاقات نکرده باشد

كه وی نخوانده باشد. از این رو دلیلی وجود ندارد ، هردز چیزی جز ونچه در منابع اسلامی ومده است، این دو دین

 ( 449)ی« حقانیت ون ادیان را جز در اصول پایرفته باشد...

استد ل چیتیک از نوع استنتاج بهترین تبیین است. صدق مقدمات هم با توجه به شواهد تاریخی مورد تایید است. 

ن یهودی سرااما این مقدمات به اندازه كافی قابل قبول نیست. در اینجا این سوال مطرح میشود كه ادر ابن عربی با 

ویا ون ادیان را به ، از اندیشه های ونها وداهی پیدا میکرد، و مسیحی ملاقات داشت و بیش از ونچه در اسلام ومده

رسمیت میشناخت و تعالیم ونان را حق میدانست؟ با توجه به اینکه نمونه ای از به رسمیت شناختن تعالیم سایر 

پاس  این سوال منفی است. بنابراین د یلی كه ، مسلمان وجود نداردادیان از سوی عرفا و صوفیان و اندیشمندان 

 به اندازه كافی از نتیجه پشتیبانی نمیکند. ، چیتیک مطرح میکند

 :44استد ل 

فرضیات و علقه هایی است زیرا جز وجود چیز دیگری برای ما ظاهر ، عقاید، دارای علم، هركس در مورد وجود» 

حتی شامل انحای اعتقادات غیر متعارفی نیز میشود كه از ویژدیهای ، شی  درمورد اعتقاد نمیشود. از این رو بیانات

ایدئولو ی و برنامه نیز میشود ، یعنی حتی شامل اعتقاد به هر نوع هدف، عوالم مدرن و پست مدرن به حساب میآید

 ( 665ی« )تا چه رسد به اقسام اعتقادات دیگری كه از عناصر دینی شاخصتری برخوردارند.

چیتیک این دزاره ها را از سخنان ابن عربی دریافت كرده است. او ابتدا از علم انسانها نسبت به وجود سخن میگوید 

تفاوت علم نزد انسانها را اربات میکند. ساختار استد ل را میتوان اینگونه بازسازی ، و با استفاده از استد ل قیاسی

 كرد: 

 تنها وجود بر ما ظاهر میشود. 

 هركدام از ما نسبت به ونچه بر ما ظاهر میشود عقاید و علم متفاوت از یکدیگر داریم. 

 عقاید و علم متفاوت از یکدیگر داریم. ، پس ما نسبت به وجود

م تمام اقسا، از این تفاوتها وداه است و در سخنان خویش دربارۀ اعتقاد، چیتیک بر این باور است كه ابن عربی

میگیرد. در ادامه توضیحاتی دربارۀ نمرات ابن عربی درباب حق بودن یا نبودن عقاید وورده شده اعتقاد را در نمر 

در این صورت قطعا همج عقاید حق اند چرا ، ادر حق را به این معنا بگیریم كه علقه ای با واقع تطابق دارد» است : 

ا استناد به سخنانی از ابن عربی تایید ( این سخن ب665)ی...« كه هر عقیده ای مبین جنبه ای از واقعیت است 

 شده است. چیتیک بعد از بیان سخنان ابن عربی اینگونه بحث را ادامه میدهد : 

ناشی « وحدت وجود » منطقا از نمریه ، این دیدداه كه خطایی بر قلم صنع نرفته است و همج عقاید حق اند» 

توضیح میدهد و دیدداه ابن عربی را در این باره  ( او به طور مفصل نمریه وحدت وجود را664)ی« میشود...
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نیز از نوع استد ل ، از نمریه وحدت وجود ناشی میشود« حق بودن همج عقاید » مشخص مینماید. این ادعا كه 

  ادعای خود را بخشی از این نمریه میداند. ، قیاسی است. چیتیک با برشمردن ویژدیهای نمریه وحدت وجود

 :46استد ل 

هشیاری دائم او در باب تنش بین ، ونچه ابن عربی را از سایر اندیشمندان مسلمان متمایز میسازد، این بحثدر » 

یا عقل و كشف و تصریح صریح او بر این امر است كه شناخت حقیقی خدا مستلزم توازنی لطیف ، تنزیه و تشبیه

 (641)ی« بین این دو جنبه است....

ی را از قول ابن عربی بیان مینماید. اما اشاره ای به نمرات و سخنان سایر سخنان، چیتیک در اربات این ادعا

 ،میان ونان و ابن عربی در بحث تنزیه و تشبیه خدا، اندیشمندان نمیکند و بدون سند مشخصی از سایر دانشمندان

 تمایز قائل میشود. استد ل او باز هم از نوع استنتاج بهترین تبیین است. 

 نتیجه : 

تسل  كافی دارد. كتاب ، همج جوانب یک موضوع را در نمر درفته و نسبت به مباحث، در پژوهش خودچیتیک 

اطلاعات مربوب به ون را از تمام منابع استخراج ، عوالم خیال نشان میدهد مولف در جهت بررسی یک موضوع

میکند و با بررسی همه جانبه میکند . او ضمن وداهی از نمرات سایر دانشمندان در یک زمینه خای، ونها را نقد 

بیان مینماید. شیوه او معمو  به این صورت است كه در ، نمر قطعی و نتیجه ای را كه به دست وورده، موضوع

نمرات دیگران را وورده و علت درستی یا نادرستی ونها را مشخص مینماید. بیان نمرات موافقان ، ابتدای هر فصل

تسل  و عدم تعصب پژوهشگر نسبت به ، نشان دهنده وسعت نمر، وع خایو مخالفان و نقد ونها در یک موض

 موضوع است. 

سوا ت پژوهش را بیان میکند . ، وضوح یکی از مهمترین ویژدیهای مباحث چیتیک است. او قبل از ورود به بحث

ا یر بحث رچیتیک مخاطب خود را به خوبی شناخته و میداند سوا ت احتمالی ذهن او چیست. بیان پرسشها مس

فهم مطالب ، مشخص میکند و به ذهن مخاطب انسجام میبخشد. او خود میداند كه انحراف از موضوع اصلی بحث

 را برای مخاطب دشوار میکند.

ی به طور كل، تعاریف جایگاه ویژه ای دارند. به نحوی كه ادر تعاریف را از كتاب جدا كنیم، در كتاب عوالم خیال

شود. یکی از مهمترین روشهای پژوهشی چیتیک این است كه اساس بسیاری از مباحث فهم متن دچار اختلال می

بیان ، تعریف وا ه یا وا ه های را كه نیاز است، خود را بر پایه تعاریف قرار میدهد. او معمو  در همان ابتدای بحث

به اهمیت بحث نیاز به میکند و از همان ابتدا منمور دقیق خویش را مشخص مینماید. برخی وا ه ها با توجه 

 ،تعریف و توضیح مفصل دارند . چیتیک این نیاز را به درستی میشناسد و ون را برطرف مینماید. در بیشتر موارد

بیان كند قبل از قرار  –چه از جانب خویش و چه از جانب ابن عربی  –هنگامی كه چیتیک میخواهد استد لی را 

ت بسیاری از ابهاما، صطلاحات و وا ه ها را تعریف میکند و در همان ابتدای كارابتدا ا، دادن مقدمات در كنار یکدیگر

شفاف ، رفع ابهام، را از بین برده و از كج فهمی جلودیری مینماید. بنابراین مهمتریم هدف چیتیک از بیان تعاریف

ر بحث همراه شود.البته در بیندیشد و د، اندیشدسازی و انتقال درست پیام است تا مخاطب بتواند ونگونه كه او می

 مبهم است و خود نیاز به توضیح بیشتر دارد. ، تعریف ارائه شده، برخی موارد

اغلب تعاریفی كه چیتیک ارائه داده است با توجه به بافت و سیاق متن است. او با استفاده از ورار ابن عربی و تسل  

دقیقتر و عمیقتر ، های ابن عربیبا اندیشه، دانستن معنای وا هها را تعریف میکند. مخاطب با وا ه، های اوبر اندیشه



 645/ نقد كتاب عوالم خیال ارر ویلیام چیتیک بر اساس مولفه های تفکر انتقادی

 

استد ل ، ها و استد ل در هم پیچیده است. به نحوی كه بدون تعریفتعریف  وا ه، وشنا میشود. در برخی موارد

 تعریف عبث و زائد است. ، قابل فهم نیست و بدون استد ل

از جمله ، میق بودن و نگاه دقیق به موضوع مورد بحثكلام و بیان چیتیک ساده است اما سطحی نیست. ع

مخاطب را به سوی فهم عمق مطلب ، ظاهر و سطح موضوع، ویژدیهای علمی ورار چیتیک است. او حتی از شکل

 هدایت میکند. او ساده اما عمیق منمورش را توضیح میدهد. 

 :مشاركت نویسندگان

ی دكتر وقاستخراج شده است. از دانشگاه علامه طباطبایی ا سرخنیسید نجمه حسینی این مقاله از رساله دكتری 

بعنوان  سید نجمه حسینی سرخنیخانم سركار را بر عهده دارند. ون  راهنماییزاده نیری محمدحسن حسن

ها و تنمیم نهایی متن را انجام داده است و در نهایت تحلیل محتوای مقاله پژوهشگر این جستار دردووری داده

 .پژوهشگر میباشد دولاش و مشاركت هر حاصل ت

 تشکر و قدردانی
 اعلام نمایند.« بهار ادب » نویسنددان مقاله بر خود  زم میدانند مراتب تشکر خود را از نشریه وزین 

 تعارض منافع: 
 نویسنددان این مقاله دواهی مینمایند كه این ارر در هیچ نشریج داخلی و خارجی به چاش نرسیده است و حاصل

فعالیتّهای پژوهشی نویسنددان یاد شده است و ایشان نسبت به انتشار ون وداهی و رضایت كامل دارند. در این 

 .پژوهش كلیه قوانین و مقررات اخلاقی اجرا شده و هیچگونه تخلف و تقلِّبی در نگارش ون صورت نگرفته است

ۀ نویسندۀ مسئول است و ایشان مسئولیت مسئولیت دزارش تعارض احتمالی منافع و حامیان مالی پژوهش به عهد

 .كلیه موارد ذكر شده را بر عهده دارند
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